BỘ XÂY DỰNG

Số: 660 /BXD-KTXD

V/v thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 14  tháng 4 năm 2016

Kính gửi: Công ty Cổ phần xây dựng Cầu 75 – Cienco 8
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 116/KTKH ngày 28/3/2016 của Công ty Cổ phần xây dựng Cầu 75 – Cienco 8 về thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Hợp đồng xây dựng được ký kết phù hợp với pháp luật về đầu tư xây dựng công trình là căn cứ cao nhất để các bên thanh toán, quyết toán hợp đồng.

2. Việc điều chỉnh hợp đồng phải căn cứ vào các thỏa thuận của hợp đồng và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
3. Theo quy định tại Điểm b, Khoản 12.1 Điều 12 (Quyền và nghĩa vụ chung của Nhà thầu) Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 06/CĐX/2012/HĐ-XL ngày 18/5/2012 ký giữa Ban quản lý dự án Giao thông Bắc Giang và Liên danh Công ty TNHHMTV xây dựng cầu 75 & Công ty cổ phần Quốc tế Đông Á Nhà thầu đã có các văn bản đề nghị điều chỉnh Biện pháp thi công cho phù hợp thực tế hiện trường  nhưng Chủ đầu tư không có ý kiến chấp thuận nhưng vẫn chấp thuận thi công và nghiệm thu khối lượng hoàn thành.
4. Cũng  theo nội dung văn bản số116/KTKH ngày 28/3/2016 “sau khi trúng thầu, nhà thầu triển khai thi công theo Biện pháp thi công trong hồ sơ trúng thầu. Tuy nhiên, để đảm bảo tiến độ của dự án, Nhà thầu đã nghiên cứu cải tiến công nghệ thi công: thay đổi biện pháp thi công lao lắp dầm từ phương pháp lao dầm bằng xe lao sang lao lắp dầm bằng cần cẩu do chưa có đường đầu cầu, khối lượng đà giáo, ván khuôn, cọc ván thép, hàng rào công trường,… khác với khối lượng Biện pháp thi công trong hồ sơ trúng thầu.Với việc cải tiến công nghệ và thay đổi biện pháp thi công này, nhà thầu đã thi công xong an toàn tuyệt tối và đáp ứng được yêu cầu về tiến độ của UBND tỉnh”.

5. Theo Hợp đồng thi công xây dựng công trình số 06/CĐX/2012/HĐ-XL ngày 18/5/2012: khoản 9.2 hình thức hợp đồng là hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh & khoản 10.2 Điều 10 về điều chỉnh giá hợp đồng thì việc điều chỉnh giá hợp đồng bằng phương pháp bù trừ trực tiếp cho các công tác xây lắp thuộc gói thầu là phù hợp;

6. Với nội dung nêu tại mục 1, mục 2, mục 3, mục 4 và mục 5 nêu trên thì:
a) Việc thanh toán, quyết toán khối lượng thực hiện của hợp đồng theo đơn giá tổng hợp được phân bổ biện pháp thi công cho từng hạng mục kết cấu chính theo đơn giá trúng thầu là phù hợp.

b) Việc thanh toán hợp đồng theo giá trúng thầu, nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và quy định của Nhà nước có liên quan, không phải lập lại đơn giá do thay đổi biện pháp thi công.

c) Công ty Cổ phần xây dựng Cầu 75 – Cienco 8 thanh toán, quyết toán hợp đồng theo quy định và đảm bảo nguyên tắc phù hợp với hợp đồng đã ký kết, không trái Hồ sơ mời thầu và các quy định liên quan đến pháp luật về đầu tư xây dựng công trình.
Công ty Cổ phần xây dựng Cầu 75 – Cienco 8 căn cứ ý kiến trên để thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD (TH8).

	Đã ký
Bùi Phạm Khánh

PAGE
2